
Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 2011 139ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011080300139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2 / 2 0 11

Número do Contrato: 403/2010. No- Processo: 50623000238200922.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00237518000143. Contra-
tado : CONSTRUTORA CAIAPO LTDA -Objeto: Segundo Termo
Aditivo de Suspensão de Prazo referente ao Contrato no- 403/2010-23,
para Serviços necessários à realização das Obras de Manutenção/Con-
servação do tipo PATO - Plano Anual de Trabalho e Orçamento na
Rodovia BR-235/TO; Trecho: Div. MA/TO - Entr. TO-348 (Div.
TO/PA)(Araguacema); Subtrecho: Entr. BR-010 - Entr-TO-010 (Pedro
Afonso); Segmento: km 100,6 - km 162,6; Extensão: 62,0 km. Fica
Suspenso o prazo a partir de 31/07/2011. Fundamento Legal: Pa-
rágrafo 2o- do art. 48, no inciso VI do artigo 55 e parágrafo 1o- , inciso
III do artigo 56 da Lei 8.666/93 Data de Assinatura: 11/07/2011.

(SICON - 02/08/2011) 393023-39252-2011NE800017

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RETIFICAÇÃO

Concorrência no- 0 0 1 / 2 0 11
Na publicação do Diário Oficial da União do dia 02/08/2011,

Seção 3, pág. 126:
Onde se lê: no acórdão no- 1 9 5 0 / 2 0 11 ,
Leia-se: no acórdão no- 1 9 4 9 / 2 0 11 .

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1 3 / 2 0 11

O Departamento do Fundo da Marinha Mercante, através da
Pregoeira e sua equipe de apoio, torn público o resultado do Pregão
em epígrafe, tendo como objeto a contratação de empresa para a
prestação de serviços de engenharia, para atender ao Serviço de Ar-
recadação de Santos/SP, onde sagrou-se vencedora, para os dois itens,
a empresa VOPC SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL LT-
DA.

WANIA MARIA STILBEN EBERT

(SIDEC - 02/08/2011) 277001-00001-2011NE800140

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Pregão Presencial no- 11 / 2 0 11
No Aviso de Alteração publicado no D.O.U., de 1º/08/2011,

Seção 3, pág. 144, cujo objeto consiste na contratação de empresa
para eventual aquisição de material elétrico para esta Procuradoria:
onde se lê: na Data e local da Sessão - pág. 1/34 do Edital, "...12 de
agosto de 2011...", leia-se: "...18 de agosto de 2011, às 14:00 ho-
ras...". O Edital está à disposição para consulta, das 11h00h às
19h00h, no local da licitação ou no endereço eletrônico:
w w w. p r r 3 . m p f . g o v. b r.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TA ao Contrato n.º 38/2010. Objeto: Prorrogar até
11.08.2012 o prazo de vigência que trata a cláusula oitava - Da
Vigência - do Contrato n.º 38/2010, firmado em 12.08.2010. Con-
tratante: União, por intermédio da PRPE, representada pelo Exmo. Sr.
Procurador da República Rafael Ribeiro Nogueira Filho. Contratada:
Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A., inscrita no CNPJ/MF
nº 33.530.486/0001-29, representada pelo Sr. Paulo Werther de Araú-
jo e pela Sra. Roberta Jeronimo Gonso. Fundamento legal: art. 57, II,
da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 01.08.2011.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 24/2009

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e Traude Schaade Leal Portes. OB-
JETO: Alteração do "caput" das Cláusulas Terceira e Sétima do Con-
trato Original, visando à prorrogação de sua vigência, por mais um
período de 12 (doze) meses, bem como ao reajuste do valor con-
tratado, com efeitos financeiros a partir de 01 de setembro de 2011.
R$ 148,33 (cento e quarenta e oito reais e trinta e três centavos). Data
e Assinatura: 01/08/2011, Sidney Marinho Filho, pela Contratante, e
Traude Schaade Leal Portes, Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO CONTRATO No- 4 6 / 2 0 11

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
CONSTRUTORA E INCORPORADORA MARTINS POZO LTDA.;
Objeto: locação de um imóvel residencial para as novas instalações
da Procuradoria da República no Município de Assis; Processo:
1.34.026.000066/2010-58; Licitação: Dispensável - art. 24, X, Lei no
8.666/93; Aluguel mensal: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Vigência: de
23/07/2011 a 22/07/2012; Categoria Econômica: 3.0.0.0.00 - Des-
pesas Correntes; 3.33.00.00 00 - Outras Despesas Correntes;
3.33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Subitem
10 - Locação de Imóvel; Empenho: 2011NE001699; Data e As-
sinaturas: 19/07/2011 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela Locatária,
Paulo Roberto Martins Pozo e Claudia Pinhata Viana Martins, ambos
pela Locadora.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2 2 / 2 0 11

A Procuradoria da República no Estado de São Paulo por
meio de seu pregoiero torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que serão recebidos às 14:00 horas do dia 18 de agosto de
2011, no auditório do Edifício sito na Rua Peixoto Gomide, 1.038,
Jardins, São Paulo - SP, os documentos de credenciamento e os
envelopes referentes às propostas e à documentação de habilitação,
para participação no Pregão Presencial nº 22/2011, cujo objeto é a
aquisição de materiais elétricos, gerador e elevador para reforma de
ônibus rodoviário da Procuradoria da República no município de
Marília. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no endereço ele-
trônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de
Licitação desta Procuradoria, até às 17:00 horas do dia 17 de agosto
de 2011, mediante o recolhimento de taxa referente à reprodução
gráfica do Edital fornecido.

São Paulo, 2 de agosto de 2011.
FÁBIO TEYDI ARAKI

PREGÃO PRESENCIAL No- 2 3 / 2 0 11

A Procuradoria da República no Estado de São Paulo por
meio de seu pregoiero torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que serão recebidos às 14:00 horas do dia 16 de agosto de
2011, no auditório do Edifício sito na Rua Peixoto Gomide, 1.038,
Jardins, São Paulo - SP, os documentos de credenciamento e os
envelopes referentes às propostas e à documentação de habilitação,
para participação no Pregão Presencial nº 23/2011, cujo objeto é a
locação de purificadores de água, para atender às necessidades da
Procuradoria da República em São Paulo. O Edital poderá ser obtido
gratuitamente no endereço eletrônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda
na Comissão Permanente de Licitação desta Procuradoria, até às
17:00 horas do dia 15 de agosto de 2011, mediante o recolhimento de
taxa referente à reprodução gráfica do Edital fornecido.

PREGÃO PRESENCIAL No- 2 4 / 2 0 11

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que
serão recebidos às 14:00 horas do dia 17 de agosto de 2011, no
auditório do Edifício sito na Rua Peixoto Gomide, 1.038, Jardim
Paulista, nesta Capital, os documentos de credenciamento e os en-
velopes referentes às propostas e à documentação de habilitação, com
o objetivo de aquisição de adaptadores para tomadas modelo 2p+t
para esta Procuradoria da República no Estado de São Paulo. O Edital
poderá ser obtido gratuitamente no endereço eletrônico
www.prsp.mpf.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação
desta Procuradoria, até às 18:00 horas do dia 16 de agosto de 2011,
mediante o recolhimento de taxa referente à reprodução gráfica do
Edital fornecido.

São Paulo, 2 de agosto de 2011.
NILSON CÉSAR FREITAS BECKER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 1.36.000.000521/2011-10. Objeto: exe-
cução dos serviços de revisão de 70.000 km e reposição de peças do
veículo Nissam Frontier placa MWT 5770, de propriedade da Pro-
curadoria da República no Estado do Tocantins. Contratada: MA-
NARA COMÉRCIO DE VEÍCULOS AUTOMORES LTDA. CNPJ:
08.888.731/0001-27. Valor Total R$ 4.879,98 (quatro mil, oitocentos
e setenta e nove reais e noventa e oito centavos). Inexibilidade de
Licitação com fundamento no caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores. Autorização: em 01/08/2011, por Noe-
me Sousa da Silva, Coordenadora de Administração - Substituta.
Ratificação: em 01/08/2011, por Victor Manoel Mariz, Procurador-
Chefe Substituto.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

AVISO DE RESCISÃO

A Procuradoria da República no Estado da Bahia torna pú-
blico a rescisão dos contratos n° 24 e 26/2010, - Contratos de pres-
tação de serviços de conservação e limpeza, com fornecimento de
materiais e equipamentos, a serem executados nas dependências da
Procuradoria da República na Bahia em Salvador, firmado com a
empresa Silva e Reis Serviços Ltda (CNPJ 09.333.175/0001-95), em
razão de sua inexecução parcial, a partir do dia 05/07/2011, conforme
fundamento legal Art. 77 da Lei 8.666/93. Processo Administrativo nº
1 . 1 4 . 0 0 0 . 0 0 0 0 3 2 / 2 0 11 - 2 5 .

DANILO JOSÉ MATOS CRUZ
Procurador-Chefe

Substituto

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva do Sistema
de Detecção e Alarme de Incêndio do Edifício-Sede da Procuradoria
da República na Bahia, com fornecimento de todo material de con-
sumo, máquinas, equipamentos e ferramentas necessárias à execução
dos serviços, e fornecimento de peças e componentes mediante res-
sarcimento. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/08/2011 de
08h00 às 11h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br SALVA-
DOR - BA . Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2011 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/08/2011
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 02/08/2011) 200100-00001-2011NE000081

PREGÃO Nº 12/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
09 (nove) centrais telefônicas instaladas nas Procuradorias da Re-
pública nos Municípios (PRM´S) de Barreiras, Campo Formoso, Eu-
nápolis,Feira de Santana,Guanambi, Ilhéus, Jequié, Paulo Afonso e
Vitória da Conquista,com reposição e fornecimento de peças/com-

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 4 6 / 2 0 11

Termo de Credenciamento nº 46/2011,celebrado entre o Ministério
Público da União e KOELSCH CLÍNICA ODONTOLÓGICA SS
LTDA. Objeto: prestação de serviços de ODONTOLOGIA. Proces-
so:1.04.003.000423/2011-66. Elemento de despesa: 33.90.39 Progra-
ma de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2011NE000029, de 04/02/2011. Vigência: 01/08/2011 a 31/07/2016.
Assinatura: pelo Credenciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO e
pela Credenciada, MÁRCIA HELENA DUTRA KOELSCH.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 7 7 / 2 0 11

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 13:30h do dia 17 de agosto de 2011, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para contratação de
empresa especializada em serviço de lavanderia, que compreende
lavar, passar a ferro e embalar individualmente cada peça, para aten-
dimento a Procuradoria Geral da República-PGR. A cópia do Edital
poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima men-
cionado, das 12:00 às 18:00 horas, ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

LEONARDO SANTOS DA COSTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 6 9 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto do Pregão
supra referenciado foi adjudicado à empresa TECHBIZ FORENSE
DIGITAL S.A, pelo critério de menor preço.

LEONARDO SANTOS DA COSTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-03T05:34:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




